
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от «р?У>> t/? ft^f?/ 2026 г. № / У 

г. Владикавказ 

О проведении региональных репетиционных экзаменов по предметам 
«Русский язык» и «Математика» для обучающихся, осваивающих 

образовательные программы основного общего образования, 
в Республике Северная Осетия-Алания 

в 2025/26 учебном году 

Во исполнение пункта 1.15 плана мероприятий («дорожной карты») по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2026 году, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания от 19 сентября 2025 года № 8 1 8 , п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести региональные репетиционные экзамены по предметам 
«Русский язык» и «Математика» для обучающихся IX классов 
общеобразовательных организаций Республики Северная Осетия-Алания в 
пунктах проведения региональных репетиционных экзаменов: 

по предмету «Математика» - 22 января 2026 года; 
по предмету «Русский язык» - 24 января 2026 года. 
Начало региональных репетиционных экзаменов в 10.00 часов. 
2. Руководителям государственных и муниципальных 

общеобразовательных учреждений: 
1) организовать на своей базе пункты проведения региональных 

репетиционных экзаменов; 
2) обеспечить проведение региональных репетиционных экзаменов с 

привлечением работников вверенных общеобразовательных учреждений; 
3) организовать бесперебойную видеозапись без трансляции в сети 

«Интернет» в дни проведения региональных репетиционных экзаменов: 
в аудиториях пунктов проведения региональных репетиционных 

экзаменов; 



2 

в помещениях для руководителей пунктов проведения региональных 
репетиционных экзаменов; 

4) обеспечить печать экзаменационных материалов в помещениях для 
руководителей пунктов проведения региональных репетиционных экзаменов 
в присутствии члена государственной экзаменационной комиссии за день до 
начала экзамена; 

5) сформировать и утвердить списки: 
руководителей пунктов проведения региональных репетиционных 

экзаменов; 
членов государственной экзаменационной комиссии в пунктах 

проведения региональных репетиционных экзаменов; 
организаторов в аудиториях пунктов проведения региональных 

репетиционных экзаменов; 
организаторов вне аудиторий пунктов проведения региональных 

репетиционных экзаменов; 
технических специалистов пунктов проведения региональных 

репетиционных экзаменов; 
экспертов (из числа работников, осуществлявших проверку 

экзаменационных работ основного государственного экзамена в 2025 году); 
6) оборудовать помещения, предназначенные для работы предметных 

комиссий, средствами видеонаблюдения, техническим оборудованием и 
программным обеспечением, необходимым для проведения проверки и 
обработки экзаменационных работ участников региональных репетиционных 
экзаменов; 

7) обеспечить заблаговременный инструктаж всех категорий лиц, 
привлекаемых к организации и проведению региональных репетиционных 
экзаменов; 

8) обеспечить безопасные условия проведения региональных 
репетиционных экзаменов; 

9) провести анализ и обработку результатов региональных 
репетиционных экзаменов, представив итоговую информацию в 
государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр оценки 
качества образования» (далее - РЦОКО) до 6 февраля 2026 года. 

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, обеспечить организацию и проведение 
региональных репетиционных экзаменов в подведомственных 
общеобразовательных учреждениях. 



3 

4. Рекомендовать руководителям частных общеобразовательных 
учреждений принять участие в региональных репетиционных экзаменах, 
выполнив мероприятия, предусмотренные пунктом 2 настоящего приказа. 

1) обеспечить передачу экзаменационных материалов в пункты 
проведения региональных репетиционных экзаменов с соблюдением мер 
информационной безопасности; 

2) провести анализ результатов региональных репетиционных 
экзаменов, представив итоговую информацию в Министерство образования и 
науки Республики Северная Осетия-Алания до 20 февраля 2026 года. 

6. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) довести содержание 
настоящего приказа до сведения заинтересованных лиц и обеспечить его 
размещение на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания (mon.alania.gov.ru). 

7. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 
науки Республики Северная Осетия-Алания от 9 декабря 2025 года № 1023 
«О проведении региональных репетиционных экзаменов по предметам 
«Русский язык» и «Математика» для обучающихся, осваивающих 
образовательные программы основного общего образования, в Республике 
Северная Осетия-Алания в 2025/26 учебном году». 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

5. РЦОКО: 

Заместитель Министра А. Швецов 


